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 آقای ظریف! شما حتی 
سازشکار خوبی هم نیستید

 جناب ظریف دقیقاً در سالگرد ارتحال رهبر 
انقاب یک یادداشت عجیب نوشته که 
»ما در طول تاریخ اهدافمان را بر اساس 
توانایی هایمان  به  و  آرزوهایمان چیده ایم 
توجهی نکرده ایم.« عجب! واقعاً یادداشت 
کوتاه تاریخی ای است. آدم باورش نمی شود 
در 1402 کسی که وزیر خارجه بوده، به او 
مصدق و امیرکبیر زمانه می گفتند، کسی که 
از حماسه اش می سرودند بیاید از ترکمانچای 
دفاع کند! و خیلی جدی بپرسد »چرا سازشکار، 
منفی و »سازش ناپذیر« مثبت است؟« یک 
لحظه مکث می کنی که نکند شوخی است؟ 
و بعد ادامه می دهد »مگر می توان از روش 
دیگری ]جز سازش به تفسیر خودش[ به 
آرمان ها رسید؟« عین سریال ها در هر قسمت 
عجیب تر می شود و در پایان سازش را به »توجه 
به توانایی ها« ترجمه می کند. متن درخشانی 
است. خصوصاً که آدم تصور کند لابد خیلی با 

تفکر نوشته شده.
 مهم ترین سؤالی که برای خواننده پیش 
می آید این است که ایشان با این تفکر اگر به 
57 برمی گشت اصاً انقاب می کرد؟! انقاب 
با کدام توانایی و امکانات؟ به قول خودش 
انتخاب می کرد؟ بهتر نبود سازش کنیم؟! 

انقاب »حرکات آرزومندانه« نبود؟!
 اتفاقاً جان مطلب همین جاست. اگر انقاب 

اسامی 57 یک دستاورد داشته باشد همین 
»امکان آرزو کردن« است! خواستن، اراده، 
انتخاب، آن هم وسط خاورمیانه. انقاب، جرقه 
خودآگاهی یک ملت است. ای کشاورز خراسان، 
ای سرباز خوزستان، ای خانه دار تبریزی، 
ای ماهیگیر رشتی، ای دانشجوی اصفهانی 
بیا آرزو کن، بیا و بخواه، بیا و انتخاب کن و 
جماعت هم آمد و هزینه آرزو کردن را داد. پای 
آرزوهای ممنوعه اش ایستاد. اصاً یکی از همین 
انتخاب ها فرصتی بود که به جناب ظریف داده 
شد. چطور آرزومندی قبل و بعد از انقاب را 

می بینید؟ یکی 
 آرزو کردن نه تنها بد نیست بلکه لازمه حرکت 
است. چیزی که مضر است امید کاذب است. 
مثل امید حضرتش به برجام. امید پوچی که 
به میلیون ها نفر فروخته شد و حالا یقه آرزوها 
را می گیرند! ببخشید که ما آرزو داریم راحت 
زندگی کنیم، مستقل باشیم، قوی باشیم. 
مگر ما چه آرزویی داریم؟ این ملت خواست 
یک انرژی هسته ای داشته باشد که فردا روز به 
دریوزگی نیفتد. غلط زیادی است؟! اگر نبودند 
کسانی که پای آرزوها جان دادند شما چه 

چیزی برای معامله با امریکا داشتید؟
 دوگانه ضمنی »آرمان خواهی-واقع بینی« را 
مطرح می کنند و بعد واقع بینی را به سازش 
تفسیر می کنند. اگر نگوییم تردستی با کلمات 
حداقل یک خطای ذهنی بزرگ است. آرمان 
و آرزو منافاتی با توانایی ندارد. یک ورزشکار 
آرزوی قهرمانی دارد ولی برای رسیدن باید 
اندازه امکانش برنامه داشته باشد و عرق بریزد، 
مشکات را حل کند و توانایی اش را هم بیشتر 
کند و اتفاقاً این عین واقع گرایی است و این 
واقع گرایی دقیقاً به »سازش ناپذیری« نیاز دارد، 

حتی در صورت لزوم، سازش به معنای تغییر 
روش هم می کند اما نه اینکه علت مشکاتش 
را آرزوی قهرمانی بداند. ایراد اصلی متن ظریف 
این است که معنای واژه های سازش، توانایی، 

آرزو و... در آن دقیق نیست.
 نه بزرگوار، ردای واقع گرایی به تن شما و 
منطق  نیست.  اندازه  برجام  زندتان،  فر
واقع گرایی امروز، قدرت است نه حقوق 
بین الملل. با این نگاه اتفاقاً برجام حاصل 
آرزوهای واهی است. آرزوی اینکه پاره نشود، 
آرزوی اینکه امریکا خوب رفتار کند، آرزوی 
اینکه حسن نیت مقبول بیفتد، آرزوی اینکه 
نمک گیر شوند و نمکدان نشکنند، آرزوی اینکه 
ترامپ نمی تواند پاره کند، آرزوی اینکه بایدن 
خوب است و امضای کری تضمین است.... 
اتفاقاً همان موشک ها واقع گرایی بود، همان 
میدان، همان غنی سازی 60 و 80درصد. به خاطر 

همین ها برابر شما نشستند.
 البته شما باید هم از ترکمانچای دفاع کنید. 
اگر شما دفاع نکنید چه کسی بکند؟ به هر 
حال عمر ما را پای سازش برجام ریختید. اما 
بدانید ترکمانچای هیچ وقت در این سرزمین 
باعث افتخار نخواهد بود. هر چقدر هم 
مذاکره کنندگانش راضی باشند این قرارداد 
رسمی، از دست دادن خاک است. متن تحقیر 
ایران است. مثل قرارداد سعدآباد و بند مکانیزم 
ماشه برجام، اما با این تفاوت که ترکمانچای 
بعد از شکست در میدان و از سر بیچارگی و 
ضعف بود. برجام پس از پیروزی در میدان 
و ایجاد قدرت هسته ای بود. همان را هم 
نتوانستید خوب معامله کنید و حداقل فشار را 
از سر مردم بردارید. شما حتی سازشکار خوبی 

هم نیستید!

خودزنی!
آقای محمدجواد ظریف وزیر سابق امور خارجه بعد 
از مدت ها سکوت، در دفاع از خود و دیدگاهش متنی 
را در اینستاگرامش منتشر کرده که واقعاً حیرت انگیز 
است!این متن از آن جهت حیرت انگیز و ناامیدکننده 
است که نشان می دهد این فعال سیاسی محترم حتی 
در دفاع از خودش هم ناتوان است و شدیداً به ضرر خود 
عمل می کند. حال چنین فردی برای هشت سال و در 
سخت ترین و ظریف ترین شرایط، فرمان دیپلماسی کشور 
را به دست داشته است! شخصیتی که اینچنین، سخنان 
رادیکال ترین منتقدان علیه خود را تلویحاً تأیید می کند!مثاً لحن سخن 
جناب ظریف در اواسط متن کوتاهش چنان است که ظاهراً ترکمانچای را هم 
نامطلوب نمی داند و می گوید: مردم کدام یک را بیشتر نکوهش می کنند؛ آنها 
را که با آرزوی بازپس  گرفتن سرزمین های از دست رفته در عهدنامه گلستان 
بخش های بیشتری را بر باد دادند یا آنها که ترکمانچای امضا کردند و حداقل 

بخشی از سرزمین ها را پس گرفتند! )نقل با کمی تلخیص(
دفاعیه  وحشتناکی است و مصداق آنکه دفاع بد، خودش بزرگ ترین حمله 
است! چه کسی گفته اینجا هم »صنعت خرفروشی« است که بین ترکمانچای 
و شوهر دادن سرزمین های بیشتر باید یکی را انتخاب کنیم؟ راه سومی نیست؟ 
اینکه با لحاظ واقعیت ها، سرزمین ها را هم عاقانه و با شجاعت پس بگیریم؟!

البته برای برخی دوستان آقای ظریف راه چهارمِ بدتر از دو تای اول هم هست! 
مثاً اینکه حتی زشت تر از ماجرای ترکمانچای، در برهه ای جنگی هم نباشد و 
با خودِ هنر »مذاکره« سرزمین هایی را بدهیم برود! مثل اتفاقی که در قرارداد 
گلداسمیت افتاد و در دوره  ناصرالدین شاه قاجار بخش بزرگی از بلوچستان 
ایران به انگلستان واگذار شد!معلوم نیست چنین دام تحلیلی را چه کسی 
پیش پای آقای ظریف گذاشته که مجبور شده است به سیاهچاله  اینچنینی 
درباره ترکمانچای بیفتد؟! مگر نه اینکه شدیدترین منتقدانش هم می گفتند 

با دست فرمان ترکمانچای در برجام جلو رفته است!
کمی جلوتر، جناب ظریف از اینکه سازشکار هم بخوانندش تلویحاً دفاع کرده 
است و آن را اینچنین معنا می کند که »دستیابی به نقطه اشتراک و توازن برای 
حرکت به سوی آرمان ها.«چه کسی این معنای من درآوردی از سازشکاری را به 
آقای ظریف تقدیم کرده که او را باز هم به چنین دامی کشانده است؟! آنچه 
جامعه از سازشکاری می فهمد آن است که فردی بدون لحاظ آنچه واقعیت 
دارد، از سر بزدلی یا منفعت طلبی شخصی، منافع جمعی را حتی در مقیاس 
یک ملت به باد بدهد.متأسفانه همین نابلدی در دفاع، چه درباره   خود و 
چه درباره  حق مردم، بویژه در دوران آقایان ظریف و روحانی موجب شد 
یک »پنجره  طایی« برای توافق خوب با امریکا و دیگر کشورهای عضو 1+5 از 
دست برود؛ توافقی که با عنایت به آنچه در پشت پرده در جریان بود، کاماً 

در دسترس می نمود.
آنچنان که چه در 6 جلد کتاب خود آقای ظریف )راز سر به مهر( و چه در 
نوشته ها و کتاب های دیگران از این سو و آن سو برمی آید، در آن مذاکرات 
هم با دست فرمان همین نوشته  مشعشع، گاف های بزرگی در متن داده شد و 
از یک توافق خوب دور شدیم و آنچه در این 8 سال هم بر سر کشورمان آمده 
محصول همان دوران است.در همان ایام هم مذاکره کنندگان طرف مقابل، 
اصطاحات، واژه ها و فرمول های کج و معوجی  را برای آقای ظریف و برخی 
دوستانش تزئین می کردند و آنها هم خیلی هایش را مع الاسف می پذیرفتند.

البته شما 
باید هم از 

ترکمانچای 
دفاع کنید. اگر 

شما دفاع نکنید 
چه کسی بکند؟ 
به هر حال عمر 

ما را پای سازش 
برجام ریختید. 

اما بدانید 
ترکمانچای هیچ 

وقت در این 
سرزمین باعث 
افتخار نخواهد 

بود

 سلمان معمار

یادداشت

مهیب تر از فتّاح
محافل امریکایی و صهیونیستی 
تا دو سه سال قبل، مأموریت 
داشتند پیشرفت های امیدبخش 
ایران در حوزه دفاعی را انکار کنند 
و مثل برایان هوک، نماینده ویژه 
امریکا در امور ایران، بگویند تصاویر 
موشک ها »فتوشاپ« است، اما 
حالا دیگر نه احمقی جرأت می کند 
آن ادعا را تکرار کند و نه کسی 
می پذیرد.ابهت و شتاب موشک ها و پهپادهای نقطه زن 
ایران، موجب شده تا کسانی مانند یوزی رابین، مدیر سابق 
برنامه موشکی اسرائیل بگویند به احترام فناوران نابغه 
ایرانی، کاه از سر بر می دارند.ایران چندی قبل، از موشک 
خیبر و دیروز از موشک هایپرسونیک »فتّاح« )گشاینده/ 
فتح کننده( رونمایی کرد که 1400 کیلومتر برُد و 1۳ تا 15 ماخ 
سرعت دارد.محافلی مانند روزنامه صهیونیستی جروزالم 
پست، این بار به جای انکار واقعیت، محاسبه کرده و 
نوشته اند که موشک های فراصوت ایران، ظرف 400 ثانیه 
به تل آویو و حیفا می رسند.البته، محاسبه ناقصی است. 
موشک ها قرار نیست فقط از داخل ایران شلیک شوند 
و بنابراین، فاصله شلیک و اصابت موشک های نقطه زن، 
چند برابر کمتر از آن 400 ثانیه خواهد بود.اما سرعت 
موشک فراصوت فتّاح، با همه خیره کنندگی اش، در برابر 
رویداد بزرگ  تر، یعنی »وارونه شدن معادلات«، به مراتب 
کوچک تر به نظر می رسد. اتفاق مهم تر، روند معجزه آسای 
تولید قدرت در ایران، با پیشران »ایمان و امید« است 
که تحریم ها را به سُـــخره گرفته است.کشوری که تحریم 
تسلیحاتی شد تا نتواند ابتدایی ترین نیازهای دفاعی خود را 
بخرد یا بسازد، حالا رونمایی از گوشه ای از توانمندی هایش، 
کابوسی غیرقابل انکار برای رژیم صهیونیستی و نیروهای 
تروریست امریکایی فراهم ساخته که نمی دانند دست 
ایران چقدر پرُ است.اکنون سطح چالش غرب، دیگر این 
نیست که چگونه مانع خرید سیم خاردار و ساح های 
ابتدایی از سوی ایران شود، بلکه هراسان است که ایران 
پس از پیروزی در جنگ جهانی سوریه و عراق و لبنان و 
یمن، سرنوشت جنگ امریکا و روسیه در مرزهای شرقی 
اروپا را تعیین کند.قابل تأمل تر اینکه امریکا همین حالا، 
در به در مذاکره است و واسطه می فرستد تا هر چه زودتر، 
لااقل درباره برنامه هسته ای شتابان ایران توافق کند. امریکا 
دیگر -به پشتوانه برخی دولتمردان منفعل ایرانی- واگذاری 
توانمندی دفاعی و موشکی را شرط توافق نمی داند و 
نمی تواند بر آن مبنا گروکشی کند.دیپلمات سابق را که 
هنوز خواب ترکمانچای می بیند و می خواهد با امثال 
ابوالحسن ایلچی، میرزا آغاسی، میرزا آقاخان نوری، ملکم 
خان و وثوق الدوله کورس بگذارد، بیدارش کنید؛ اگر که 

خود را به خواب نزده باشد.

ح  یادداشت اینستاگرامی وزیرخارجه دولت روحانی با واکنش های گسترده ای مواجه شد. ظریف که پیشتر دوگانه میدان و دیپلماسی را طر
کرده بود این بار از دوگانه آرزو و امکان سخن گفت و البته اظهار تأسف کرد که مردم ایران همواره کسانی را می ستایند که دم از آرزوها 
می زنند! مصادف شدن این اظهارات با رونمایی موشک هایپرسونیک فتاح اتفاقاً نشان داد که مقایسه ایران اسامی قدرتمند با ایرانی 
که عهدنامه های ننگینی چون ترکمانچای در آن بسته می شد اشتباه است. حتی مبتنی بر همین دوگانه جدید ظریف )آرزو و امکان( باید 
گفت که امکانات ما مانند موشکی که در 400 ثانیه به تل آویو می رسد ما را در عرصه دیپلماسی توانمند می کند. در صفحه دیدگاه امروز 

واکنش سه نفر از کارشناسان و فعالان سیاسی را به اظهارات محمدجواد ظریف می خوانید؛

یادداشتیادداشت

 کیان محمد ایمانی
عبداللهی


